ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA 1

HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS PRETO E 2

PARAIBUNA DO ANO DE 2020.  3

 4

Aos dois dias do mês de dezembro de 2020, realizou-se  de forma remota na Plataforma 5

Google Meets, sala https://meet.google.com/mew-nvrd-odv, a 3ª Reunião 6

Extraordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto 7

e Paraibuna. Estiveram presentes os seguintes conselheiros, titulares e suplentes: 8

Arthur Sérgio Mouço Valente – IEF; Eduardo de Araújo Rodrigues - IGAM; Gilberto 9

Malafaia de Oliveira – EMATER; Carla Costa e Silva Raizer – SEMAD; Gustavo 10

Adélio Lara Ferreira – PCMG; Edcléia Campos Ferreira – PM Santos Dumont; 11

Lourenço Brazil de Jesus – PM Mar de Espanha; Eduardo César Schroeder e Braga  – 12

PM Juiz de Fora; João Marcos Almeida da Silva – PM Bom Jardim de Minas; Caroline 13

Campos Teixeira – PETROBRÁS UTJF;  Luiza Cortat – FIEMG; Igor Luna – 14

CESAMA; Geane Cristina Fayer – ARCELOR MITTAL; Maurício Carrara de Araújo 15

Neto – CRBIO 04; Wilson Guilherme Acácio – INSTITUTO ENSINAR BRASIL, 16

Matheus Machado Cremonese – PREA; Thiago Radd Lima – SEMGE; João Emídio 17

Lima de Souza - IAVARP e Celso Bandeira de Melo Ribeiro – UFJF. Assuntos em 18

Pauta: 1. ABERTURA PELO PRESIDENTE DO CBH PRETO E PARAIBUNA 19

– WILSON ACÁCIO. O Presidente do Comitê abriu a Reunião cumprimentando e 20

agradecendo a presença de todos. 2. APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DA 21

PAUTA DA REUNIÃO – GILBERTO MALAFAIA (SECRETÁRIO).  Dando 22

prosseguimento à reunião, Gilberto fez a leitura da pauta colocando-a em votação na 23

sequência, sendo a mesma aprovada por unanimidade 3. LEITURA DOS 24

INFORMES DA SECRETARIA – GILBERTO MALAFAIA (SECRETÁRIO). 25

Gilberto informou sobre a nova representante da Arcellor Mital no comitê, Sra Geane 26

Fayer, dando a ela boas vindas. Informou também sobre o repasse de recursos feito 27

pelo Igam em 16 de novembro no valor de R$ 723.578,63. 4. APRECIAÇÃO E 28

VOTAÇÃO DA ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH PRETO 29

E PARAIBUNA DE 2020 REALIZADA EM 24/09/2020 - GILBERTO 30

MALAFAIA (SECRETÁRIO).   Dispensada a leitura da ata, tendo em vista o prévio 31

envio da minuta, a mesma foi colocada em votação, sendo aprovada por dezoito votos. 32

O Conselheiro  Heitor Soares absteve-se de votar tendo em vista não estar presente à 33

referida reunião. 5. INFORMES SOBRE O PROGRAMA MANANCIAIS – 34

CEIVAP (ENG. FLÁVIO MONTEIRO DOS SANTOS – AGEVAP).  Dando 35

sequência à reunião, o Presidente Wilson convidou o Eng Flávio Monteiro para 36

apresentar as recentes informações do Programa Mananciais do CEIVAP. Flávio fez 37

uma breve apresentação sobre o andamento do Programa no âmbito do CEIVAP e se 38

colocou à disposição do Comitê, juntamente com a equipe da AGEVAP, para tirar 39

dúvidas sobre o programa. Tiradas as dúvidas, o presidente Wilson agradeceu a 40

participação do convidado e passou-se para o próximo ponto de pauta. 6. 41

REFERENDUM DA DELIBERAÇÃO Nº 034/2020 QUE APROVOU A 42

RECOMPOSIÇÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE GESTÃO EM RECURSOS 43

HÍDRICOS - CTGRH-  ALEXANDRE CID (AGEVAP). Colocada em votação, a 44

deliberação 34/2020 que aprovou a recomposição do CTGRH foi aprovada por 45

unanimidade. 7. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA DELIBERAÇÃO QUE 46

TRATA DAS ALTERAÇÕES DO PLANO DE APLICAÇÃO PLURIANUAL – 47

PAP 2020-2024 (CTGRH E AGEVAP). Wilson solicitou ao Especialista 48

Administrativo da AGEVAP Alexandre Cid que apresentasse esse ponto de pauta. 49

Alexandre esclareceu que de acordo com o legislação pertinente ao tema, as revisões 50

do PAP deverão ser aprovadas no ano anterior para poder ser executado no ano 51

subsequente. Relatou também que houve uma reunião da CTGRH com a AGEVAP 52

para discussão das adaptações e que as apresentaria nessa oportunidade. Alexandre 53

projetou os pontos onde houve necessidade de alteração para o exercício de 2021. 54

Colocada em votação as alterações do PAP foram aprovadas por unanimidade. 8. 55

APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA DELIBERAÇÃO QUE ESTABELECE O 56

CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO CBH PRETO E PARAIBUNA PARA O 57

ANO DE 2021. – GILBERTO MALAFAIA (SECRETÁRIO). Gilberto abriu este 58

item da pauta apresentando a proposta de calendário das reuniões ordinárias para 2021, 59

sendo a mesma aprovada por unanimidade   9. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA 60

DELIBERAÇÃO NORMATIVA QUE TRATA DA APROVAÇÃO DO 61

APORTE DOS RECURSOS DO CBH PRETO E PARAIBUNA COMO 62

CONTRAPARTIDA DOS MUNICÍPIOS PARA OS EMPREENDIMENTOS 63

SELECIONADOS NO ÂMBITO DO PROGRAMA PROTRATAR III DO 64

CEIVAP E ESTABELECE O CRONOGRAMA DE REPASSES, CONFORME 65

RESULTADO FINAL DO PROGRAMA PUBLICADO EM 17/11/2020 -  66

(CTGRH E AGEVAP). O Conselheiro Eduardo Araujo do IGAM foi convidado a 67

apresentar este ponto de pauta como integrante da CTGRH. Eduardo reforçou a 68

necessidade de que para as próximas edições do PROTRATAR, o Comitê elabore um 69

edital para a destinação dos recursos  como apoio às contrapartidas  dos municípios 70

inseridos na bacia  e que participarem do programa. Ele explicou que o critério para 71

aporte dos recursos do Comitê nesta edição do PROTRATAR foi apoiar integralmente 72

todos os municípios contemplados. No entanto, face à restrição  de recursos  para o 73

apoio o aporte dos municípios na quarta edição do PROTRATAR, que provavelmente 74

ocorrerá em 2021, faz-se necessário estabelecer critérios mais objetivos, até mesmo 75

em função da eventual aprovação de mais de um projeto. Na sequência, Alexandre Cid 76

passou a apresentar os termos da deliberação e o cronograma de repasses. Colocada 77

em votação, a deliberação foi aprovada por unanimidade. 10. AVALIAÇÃO DAS 78

ATIVIDADES DO ANO DE 2020. O Presidente Wilson Acácio apresentou este 79

ponto de pauta fazendo um breve relato das atividades desenvolvidas ao longo  do ano 80

que se encerra. Disse que apesar das restrições impostas pela pandemia, entende que 81

houve grandes avanços, principalmente no que se refere aos projetos do 82

PROTRATAR, que trará recursos expressivos para o tratamento de esgotos na bacia. 83

Destacou também a elaboração do PDRH, que norteará as ações do Comitê durante os 84

próximos vinte anos, cuja previsão de término é início de 2021, e que o trabalho está 85

sendo desenvolvido de forma muito satisfatória e com muita competência pelo GT 86

constituído para tanto. 11. APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DO 87

PLANEJAMENTO DE AÇÕES DO CBH PRETO E PARAIBUNA PARA O 88

ANO DE 2021 – VICE-PRESIDENTE  EDCLÉIA CAMPOS.  Edcléia,  fazendo 89

uso   da palavra,  apresentou  a planilha das ações e atividades contidas o planejamento 90

dos projetos,  ações  e atividades a serem desenvolvidas pelo  do CBH Preto e 91

Paraibuna durante o ano de 2021. Colocada em votação  pelo Presidente Acácio   o 92

documento apresentado foi aprovado por unanimidade. 12 ASSUNTOS GERAIS E 93

COMUNICADOS. Como não houve assunto inscrito, passou-se ao próximo item da 94

pauta. 16. ENCERRAMENTO – PRESIDENTE DO CBH PRETO E 95

PARAIBUNA. Nada mais a tratar o Presidente Wilson Acácio agradeceu a presença 96

de todos e deu por encerrada a reunião. 97

Conselheiros presentes à 3ª Reunião Extraordinária de 2020 – Mandato 98

2017/2020: 1- Poder Público Estadual: Arthur Sérgio Mouço Valente – IEF; Eduardo 99

de Araújo Rodrigues - IGAM; Gilberto Malafaia de Oliveira – EMATER; Carla Costa 100

e Silva Raizer – SEMAD; Gustavo Adélio Lara Ferreira – PCMG; 2 - Poder Público 101

Municipal: ; Edcléia Campos Ferreira – PM Santos Dumont; Lourenço Brazil de Jesus 102

– PM Mar de Espanha; Eduardo César Schroeder e Braga  – PM Juiz de Fora; João 103

Marcos Almeida da Silva – PM Bom Jardim de Minas 3 - Usuários: Caroline Campos 104

Teixeira – PETROBRÁS UTJF;  Luiza Cortat – FIEMG; Igor Luna – CESAMA; 105

Geane Cristina Fayer – ARCELOR MITTAL; 4 - Sociedade Civil: Maurício Carrara 106

de Araújo Neto – CRBIO 04; Wilson Guilherme Acácio – INSTITUTO ENSINAR 107

BRASIL, Matheus Machado Cremonese – PREA; Thiago Radd Lima – SEMGE; João 108

Emídio Lima de Souza - IAVARP e Celso Bandeira de Melo Ribeiro – UFJF. 109

Convidados: Conforme lista de presença em anexo. 110

Juiz de Fora/MG, 02 de dezembro de 2020. 111

 112

Wilson Guilherme Acácio 113

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e 114

Paraibuna 115

 116

Gilberto Malafaia de Oliveira 117

Secretário do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e 118

Paraibuna 119

Lista de Presença dos Convidados na 3ª Reunião Extraordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2020

Local: Plataforma Google Meets  Data: 02/12/2020 - Horário 13:30h

3ª Reunião Extraordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes

Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna – PS1 do ano de 2020

Local: Plataforma Google Meets

https://meet.google.com/mew-nvrd-odv

Data:  02/12/2020

Horário: 13:30h

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA – PS1
Av. Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar, sala 07, Centro, Juiz de Fora/MG

https://meet.google.com/mew-nvrd-odv

Lista de Presença dos Convidados na 3ª Reunião Extraordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2020

Local: Plataforma Google Meets  Data: 02/12/2020 - Horário 13:30h

E-mail: comunicacao.cbhps1@gmail.com – Tel.: (32) 3692-9271

NOME INSTITUIÇÃO E-MAIL ASSINATURA

Alexandre de Andrade Cid AGEVAP  PRESENTE

Andre Marques AGEVAP  PRESENTE

Luiz Eneas Oliveria Pref Olaria  PRESENTE

Sebastião Machado Pref Maripá  PRESENTE

Felipe Marcondes IGAM  PRESENTE

Michelle Calazans

IGAM  PRESENTE

Ronaldo Martins Pref. Mar  de Espanha  PRESENTE

Pedro Muzzi Pref. Juiz de Fora  PRESENTE

mailto:comunicacao.cbhps1@gmail.com

Lista de Presença dos Convidados na 3ª Reunião Extraordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2020

Local: Plataforma Google Meets  Data: 02/12/2020 - Horário 13:30h

Lista de Presença dos Convidados na 3ª Reunião Extraordinária do CBH Preto e Paraibuna – PS1 do ano 2020

Local: Plataforma Google Meets  Data: 02/12/2020 - Horário 13:30h